

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTRA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

Francuska misja gospodarcza w Warszawie

WARSZAWA 17.VI Misja gospodarcza francuska pod przewodnictwem ambasadora Noulens przybyła dziś rano do Warszawy po zwiedzeniu zagłębia Dąbrowiecko-górnoląskiego. W godzinach południowych ambasador Noulens złożył wizytę

Proces Ulitza

KATOWICE 17.VI Rozprawa przeciwko byłemu posłowi na sejm Śląski Ottonowi Ulitzowi odbędzie się 27 b.m.

Frekwencja młodzieży szkolnej w Poznaniu

POZNAŃ, 17.VI. Ruch wycieczek szkolnych wzrasta się z dnia na dzień. Dziennie przybywa na P.W.K. około 7000 młodzieży. Dnia 17 b. m. odbędzie

Minister komunikacji Kuehn w Zdołbunowie

LWÓW 17.VI Z dyrekcji kolejowej we Lwowie donoszą, że przybył do Zdołbunowa minister Kuehn, celem przeprowa-

Antagonizm bułgarsko-jugosłowiański

SOFIA 17.VI Urzędowe pisma bułgarskie wyświadczały ataki prasy białogrodzkiej w sprawie ciągłych zajęć na granicy bułgarsko-jugosłowiańskiej, donoszą, że jeszcze nie została utworzona stała komisja. Na utworzenie takiej Komisji zgodziły się oba rządy, lecz Jugosławia nie raty-

Japonia przystąpi do rokowań nad rozbrojeniem

TOKJO 17.VI Japoński prezes Rady Ministrów powiadomił Agencję Reutersa o współdziałaniu Japonii w rokowaniach nad ograniczeniem zbrojeń na

Pożary zdradzają broń ukrytą w Niemczech

BERLIN 17.VI W czasie pożaru w Hohennendorf w okolicy Poczdamu doszło do silnej eksplozji na poddaszu do mu. Przez policję stwierdzono i spalony karabin maszynowy i 10 karabinów ręcznych. Według przypuszczeń policji na strychu musiały się znajdować większa

Wyrok w sprawie Jakobowskiego

BERLIN 17.VI Dziś ogłoszono w Neusterlitz wyrok w f. zw. „procesie Jakobowskiego”. Wobec spełnionej sali i głębokiej ciszy przewodniczący ogłosił wyrok o godz. 12.30, skazując Augusta Nogensa na 1 i pół roku ciężkiego więzienia za krzywoprzysięstwo, zaś za mord na karę śmierci. Brat zaś młodszy Nogensa za okazanie pomocy w morderstwie i krzywoprzysięstwo w uwzględnieniu wszelkich łagodzących okoliczności na 4 lata i 3 m. c.

zawieszona. Matka Nogensa za współudział i krzywoprzysięstwo na 9 lat c. więzienia. Przewodniczący w motywacji wyroku zaznaczył, że sąd nie może uznać Jakobowskiego za niewinnego, gdyż istnieją wątpliwości; Adwokat Brandt występujący w imieniu Ligii Obrony prosił sąd o zwrócenie się do rządu meklemburskiego celem niewykonania wyroku na Augusta Nogensie.

Katastrofa samolotu pasażerskiego

CALAIS 17.VI. Samolot pasażerski w okolicy Proydon wpadł do morza. Samolot wioził 11 pasażerów i 200 kg. przesyłek pocztowych. Statek rybacki zabrał wszystkich pasażerów, a lotnik pozostał na płatowcu.

z katastrofą pasażerskiego samolotu nad kanałem La Manche donoszą, że 4 osoby zostały ciężko ranne, o 5 zaś pasażerach brak wiadomości, istnieje obawa, że utonęli. Katastrofa nastąpiła o godz. 11.

Polityczna sytuacja Węgier

„Correspondence Universelle” omawia stosunki węgiersko-francuskie i podkreśla, że wizyty Grandiego i min. Zaleskiego w Budapeszcie niezaprzeczalnie wzmocniły pozycję rządu Bethlena nie tylko na wewnątrz, lecz także wobec zagranicy. Stanowią one kres osobomnie- nia Węgier. Tak w Rzymie jak i w Warszawie oceniono wartość Węgier w obecnej chwili przy wszelkiej reorganizacji środkowej Europy. Z chwilą zakończenia konferencji rzeczoznawców w sprawie odszko-

dowań rzeczywiście pewne rzeczy uległy zmianie i nie należy się ociągać ze stwierdzeniem, że tak jest. Jednym z następstw obecnej sytuacji jest zbliżenie zarysowujące się między Włochami a Francuzami, a drugim jest również niemiernie widoczne dążenie Węgier do pozyskania za wszelką cenę przyjaźni francuskiej. Dalszym krokiem na tej drodze jest spotkanie premiera Bethlena z Briandem w Madrycie i teraz należy się spodziewać następnych kroków.

Millerand przeciwko ewakuacji Nadrenji

PARYŻ 17.VI Millerand wygłosił dziś w Perrou przemówienie, w którym wystąpił przeciwko opróżnieniu Nadrenji, oświadczając, iż Francja dąży do pokoju, jednakże przy pomocy szerszych pacyfistycznych pokój- niu nie da się osiągnąć. Mówi się obecnie o skróceniu terminu

okupacji Nadrenji, przez co wypuszcza Francja z rąk ostatnią gwarancję swego bezpieczeństwa. Millerand oświadczył w zakończeniu, iż gdyby marszałek Foch żył obecnie, użyłby całego swego autorytetu, aby zaprzestować przeciwko temu.

Napreżone stosunki sowiecko-tureckie

KONSTANTYNOPOL. Napreżenie w stosunkach ekonomicznych z Rosją zaostriżyło się z powodu skonfiskowania przez Sowietów towarów i depozytów

bankowych, — należących do kupców tureckich, zamieszkałych w Rosji. Wyjazd ambasadora sowieckiego na urlop przypisywany jest pogorszeniu.

Stresemann w Paryżu

BERLIN 17.VI Minister Stresemann udał się wczoraj z Madrytu do Baralony na wystawę. Następnie z Baralony pojechał do Paryża, gdzie pozostanie

Minister dr. Czerwiński w Krzemieńcu

WARSZAWA 17. VI. Minister W. R. i O. P. Dr. Czerwiński udał się dnia 17 b. m. do Krzemieńca celem towarzyszenia Panu Prezydentowi przy zwiedzeniu Liceum Krzemienieckiego.

Śmierć wodza Armji Zbawienia

LONDYN 17. VI. Zmarł tu gen. Bramwell-Booth, twórca i szef Armji Zbawienia.

Górnoląaska Komisja Miejszana w Poznaniu

POZNAŃ 17.VI Dnia 19 b. m. po południu przybyła samochodami do Poznania z Bytomia Komisja Miejszana w liczbie 24 członków pod przewodnictwem Mondera i inż. Grabianowskiego i sekretarza Komisji Huberta Alberta. Wycieczka zabawi w Poznaniu do dnia 22 b. m. włącznie.

Otwarcie wystawy regionalnej

LOWICZ 16.VI Dnia 16 b. m. odbyło się tu otwarcie wystawy regionalnej powiatu łowickiego, sochaczewskiego, kutnowskiego i rawskiego. W uroczystości otwarcia wziął udział wojewoda Warszawski, dyrektor departamentu Min. W. R. i O. P. rektorowie Min. Polityki i Wy- stawa przedstawiła się jako

Bankiet polskiej kolonii żydowskiej w Argentynie

BUENOS AIRES. Pol- ska kolonia żydowska w Argentynie w liczbie 500 członków i sekretarza posłała do polskiego. Podczas wygłoszono szereg przemówień i toast na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka sądowego.

Otwarcie 2-go zjazdu meljoracyjnego

WARSZAWA 17.VI Dziś w politechniki warszawskiej nastąpiło otwarcie 2-go ogólnopolskiego zjazdu meljoracyjnego pod przewodnictwem St. Turczyńcówny. W zjeździe bierze udział około 300 osób. Zjazd potrwa do dn. 20 b. m. włącznie.

Dżuma w Egipcie

WIEDEN 17.VI Dzienniki wiedeńskie donoszą z Kairu, że dżuma rozszerza się coraz głośniej. Z górnej i dolnej Egiptu dochodzą alarmujące wieści.

Walka o zboże na Ukrainie Sowieckiej

Przesilenie aprowizacyjne i brak artykułów żywnościowych zmusiły centralne władze sowieckie do wprowadzenia represyjnych metod w akcji magazynowania zboża.

W każdej wiosce istniejąca tam jacejka komunistyczna wspólnie z Komitetem niezamożnych włościan i wyrobników wyznacza z góry, jaką ilość zboża powinni dostarczyć zamoiżni i średnio-zamożni włościanie danej wioski.

Przy tej sposobności zmierzają władze sowieckie uczynić z akcji magazynowania zboża środek pogłębienia antagonizmów pomiędzy poszczególnymi grupami włościanstwa.

Przy tej sposobności zmierzają władze sowieckie uczynić z akcji magazynowania zboża środek pogłębienia antagonizmów pomiędzy poszczególnymi grupami włościanstwa.

Latarnia morską na P.W.K.

Na terenie Powszechnych Wystaw Krajowej w Poznaniu w Parku Wilsona, obok pawilonu „Polonia zagranicą”, zwraca uwagę wysmukła wieżyczka latarni morskiej.

Pawilon „Latarni” zawiera pokaz pracy ociemniałych przy warsztatach koszykarskim, szycielskim i trykotarskim, poza tym naukę czytania i pisanie systemem Braille'a.

Przywóz z zagranicy paszy objętościowej

W numerze 124 „Monitora Polskiego” z dn. 1-go czerwca b. r. ukazał się rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych, wydane w porozumieniu z Ministrami: Skarbu, Przemysłu i Handlu, Rolnictwa, oraz Robót Publicznych.

Budujmy z materiałów ogniotrwałych

LIDA (kor. wł.) Największą kłeskę, jakie dotykają bezpośrednio nasz dobroć narodowy, jest kłeska poża owo w Polsce.

Pożary zbiorowe to znaczy takie, podczas których płonie naraz po kilkanaście, kilkadziesiąt budynków, z wynikiem skupienia budynków, oraz materiału łatwalnego, z jakiego wznosimy. Budynki drewniane w całej Polsce stanowią przeszło 80 proc. ogółu zabudowań.

Ogniotrwałe budowlę skutecznie bronią od ognia, przedewszystkiem przetrutowego, dlatego winny być powszeźnie (a tem bardziej w naszym Województwie) stosowane. Znamy 2 rodzaje taniej ogniotrwałej i najpraktyczniejszej budowlę, jaka u nas winna być rozpowszeźniona.

Przy wcześniejszym przygotowaniu materiału, jak: chróst, glina, materiał drzewny na futryny i wiązania, — czas trwania budowy typowego domu 4-izbowego przy 15 robotnikach trwa tydzień.

Robotników wykwalifikowanych nie potrzeba, wystarczy jeden fachowy kierownik. Budynki z pustaków aczkolwiek droższe można uczynić wieńczymy, gdyż pustak jako beton nie wietrzeje, a z czasem zdobywa coraz większą spójność struktury i mocy.

Badanie maki i pieczywa

W numerze 126 „Monitora Polskiego” z dn. 4-go czerwca b. r. ukazał się rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych, wydane w porozumieniu z Ministrami: Skarbu, Przemysłu i Handlu, Rolnictwa, oraz Robót Publicznych.

W myśl niniejszego rozporządzenia przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych powołana została Główna Komisja do badania maki i pieczywa, zaś przy Wojewodach (Komisarzu Rządu na m. st. Warszawa) — powołane zostały Wojewódzkie Komisje.

Program badań terenowych Państwowego Instytutu Geologicznego w r. 1929.

Program badań terenowych, które mają być wykonane przez Instytut Geologiczny w r. 1929, uwzględniła przedewszystkiem i obszar kraju, które posiadają szczególniejszą doniosłość dla życia gospodarczego Rzeczypospolitej, a więc Polskie Zagłębie węglowe, pola ropopajne i sołonośne w Karpatach i na ich przedgórzu.

Prócz tych badań Instytut wykona w r. bieżącym specjalne poszukiwania geologiczno-górnictwa i geofizyczne, zdążające do oceny złóż surowców, niezbędnych dla obrony granic Państwa lub dla podniesienia wydajności naszego rolnictwa.

Badania w Zagłębiu węglowym-polegają głównie będą na kartowaniu szczegółowej mapy geologicznej Zagłębia w skali 1:25.000 na arkuszach Bukowno, Wielki Chelm, Oświęcim, Działów. Badania terenowe Karpat zostaną skoncentrowane przedewszystkiem w ich części środkowej i zachodniej, a więc na arkuszach: Dobroni, Ustrzyki Dolne, Lisko, Sanok, Dynów, Jasło i Gorlice.

Na terenach kruszczonośnych będą prowadzone badania złóż ołowiu w okolicach Siewierza, kartowanie arkusza Opoczno, Krzeczpie i Częstochowa, poszukiwania złóż mineralów użytecznych, w Górach Świętokrzyskich, między rodzimie na Wołyniu i inne.

Dla praktyki został wybudowany w przeciągu 7 dni, wyliczone przez kursantów, 3-izbowy dom glinobitny w Wygonie, a obecnie również przez kursantów buduje się duży (15 m. x 8) dom z pustaków, przeznaczony na sejmikową przychodnię weterynaryjną, który będzie postawiony w przeciągu 15 dni.

Budowle te wywołały wielkie zainteresowanie ludności, a nawet pewną sensację, co okazuje się z dużej liczby zwiędzających. Osoby życzące sobie zasięgnąć w sprawie budowy ogniotrwałej bliższych informacji, mogą zgłaszać się do Kierownictwa Powiatowego Zarządu Budowlano — Pomiarowego w Lidzie, lokal Sejmiku Lidzkiego.

Len i konopie

Rynek Londyński wykazuje w dalszym ciągu słabę zainteresowanie dla lnu. Przedzłanie wstrzymuje się narazie od zakupów, czekając na dalszą zniżkę cen. Len estoński niema prawie na bywców, również litewski nabywany jest w minimalnych tylko ilościach.

Rozruchy komunistyczne w Niemczech

HAMBURG, 17.VI. Doszło tu do starć między komunistami a policją. W wielu placówkach otrzymały ciężkie klęte rany odnoży.

Co słychać nowego? 18 Wtorek

Dziś: Efréma d. Jutro: Juljanny

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzku z dnia 17.VI 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 763; kierunek wiatru północno-wschodni; szybkość 2 metry na sek. Niebo w 0 zachmurzone. Temperatura powietrza +17.6°.

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 17 b. m. Pan Wice-wojewoda przyjął: ks. prałata lwickiego z Pńska, Sedziego Sądu Okręg. w Wilnie, do spraw szczególnej wagi J. Bulhaka i wreszcie p. B. Dworaczka, przedstawiciela zespołu teatralnego przy „Ognisku” Dyr. Wileńskiej K. P.

Z działalności Bezpartyjnego Bloku

W niedzielę, dnia 16 czerwca b. r. odbyło się w Nowogrodzku zebranie Rady Powiatowej Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, na którym z powodu ustąpienia dotychczasowego przewodniczącego p. R. Buzuka, został wybrany nowy zarząd.

Przewodniczącym — p. inż. Tadeusz Molliński. Zast. przewodnicz. — p. Piotr Stądnik. Sekretarz — p. Mikołaj Zagórski.

Za sprowadzenie śmierci

Sąd Okręgowy w Nowogrodzku skazał na karę 4 lat więzienia, domu poprawy mieszkańca wsi Małej Lotwy pow. baranowickiego — Teodora Łańkucia, który w czasie klętny w dniu 20 marca r. b. pod wpływem silnego podenerwowania zadał kołem Michałowi Czerniakowi ranę powodującą pęknięcie kości wskutek czego po niedługim czasie Czerniak zakończył życie.

Polscy harcerzy z pomocą kolegom białoruskim

W dniu wczorajszym byliśmy świadkami niesłychanie miłego dowodu gotowości do ofiar jakie złożyła drużyna harcerek uczniów gimnazjum im. A. Mickiewicza.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

Jak już onegdaj donieśliśmy młodzież gimnazjum białoruskiego stanęła do pracy i własnymi rękami rozpoczęła niwelować plac pod budowę bursy białoruskiej. Zanim napływa fundusze na budowę, młodzież pragnęła wykonać te roboty, które sil jej nie przekraczają, a mogą się przyczynić do szybszej realizacji budowy.

P. poseł Harniewicz prostej

W związku z notatką naszą p. t. „zdemaskowanie demagogii” posła Harniewicza — otrzymaliśmy od p. Harniewicza pismo domagające się na podstawie ustawy prasowej sprostowania.

Z samorządu

Dnia 14 b. m. rozpoczęła swe czynności w Wydziale Powiatowym, Sejmikowa Komisja Rewizyjna, w związku z mającym się odbyć w końcu miesiąca czerwca, wgl. pierwszej połowie lipca r. b. posiedzeniem Sejmiku Stołpeckiego, na którym Komisja złoży swe sprawozdanie.

Konkursa rolne w Rejonie I

MIR (kor. wł.) Młodzież wioskowa w nie-tórych miejscowościach zaczyna mieć zrozumiienie dla konkursów rolnych, czego dowodem, że p. agronom Krzeszucki przeprowadzając akcję w tym kierunku zmuszony był z powodu wielkiej ilości zgłoszeń, usunąć część ochotników w myśl powyższej uchwały na zjeździe w Stołpcach.

Dzień Spółdzielczości

BEREŻNO (kor. wł.) Dnia 2 b. m. w Szkole Rolniczej w Bereżnie urządzono „Dzień Spółdzielczości”, w którym wzięli udział miejscowe organizacje: Kółko Rolnicze, Sklep Spożywczy, Spółdzielnia Mleczarska i Kasa Stefczyka ze swym duchem opiekuńczym p. Kiersnowska oraz przedstawiciele Samorządu gminnego z Mira.

Z sądów

Mieszkaniec wsi Stawie gminy lachowickiej pow. baranowickiego — Antoni Burak chcąc znieść się na Michale Buraku za to że siedział 7 miesięcy w więzieniu za kradzież konia u tegoż, w dniu 25 lutego r. b. podpałł dom mieszkalny Michała Buraka który spłonął doszczętnie, wraz z inwentarzem, ubraniami, narzędziami gospodarskimi, swinia, 4 owcami na ogólną sumę 8.000 złotych.

Z likwidacyjnego posiedzenia Dnia Spółdzielczości

LIDA (kor. wł.) Dnia 13 czerwca odbyło się likwidacyjne posiedzenie Komitetu Obchodu „Dnia Spółdzielczości”. Ze sprawozdania złożonego na tem posiedzeniu widać, że tego roku święto spółdzielczości pod względem zainteresowania i udziału społeczeństwa bez porównania wypadło lepiej niż w roku zeszłym, co wskazuje na coraz to wzrastające w tym kierunku uświadomienie szerszych mas i zrozumienie spółdzielczości.

Na tem zakończono tak mile i pożytecznie spędzony dzień święta spółdzielczości.

Wakacyjne kursy dla nauczycieli

Zarząd Główny Związku Zawodowego Nauczycieli Polskich Szkół Średnich organizuje w czasie od 6-go do 18-go lipca r. b. w Wielienu nad Notecią (2 godziny koleją od Poznania) kursy pedagogiczno-społeczne, poświęcone najżywniejszym zagadnieniom z dziedziny metody nauczania, wychowania i zjawisk społecznych.

Generalni przedstawiciele

poszukiwani w celu sprzedaży kosmetycznych oraz opatentowanych artykułów higienicznych. Reflektuje się tylko na osoby b. dzielne, posiadające zdolność i umiejętność organizacyjną, b. dobrze wprowadzone u konsummentów oraz odpuszczawców. Oferty z podaniem szczegółów kierować sub: „Dobra przyszłość” do Tow. Rekl. Międz. J. R. Rudolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124. 1080-1

Pożar lasu

W dniu 13 czerwca b. r. wybuchł pożar lasny w lasach prywatnych włości miejscowości Bielicy, graniczących z nadleśnictwem Lidzkim L. P. O godzinie 12 gdy przybyli na miejsce pożaru wysłani z leśnictwa Bockiewickiego Nadleśnictwa Nowogrodzkiego Lasów Państwowych odległego o 15 km. strażnicy Bielicki Józef i Wojtowicz Franciszek, zwiłowi szalał nie napotyając przeciwdziałania.

Rozwiązanie Rady Gminnej

Zuchowicze (kor. wł.) W dniu 14 czerwca b. r. nastąpiło rozwiązanie rady gminnej Zuchowickiej po dwuletnim jej tylko istnieniu.

Przywóz z zagranicy paszy objętościowej

Przywóz z zagranicy paszy objętościowej (słomy, siana, siewczki) z obszarów Związku Socjalistycznych Republik Rad, Litwy i Litwy, oraz ze wszystkich innych państw — jest zabroniony. Dopuszczenie może być przez Urzędy Celne tylko za specjalnym pozwoleniem Ministerstwa Rolnictwa i na warunkach określonych w tem pozwoleniu.

Z posiedzenia Powiatowej Komisji Rolnej

LIDA (kor. wł.) Dnia 13 czerwca odbyło się pod przewodnictwem p. starosty Bogatkowskiego posiedzenie Powiatowej Komisji Rolnej przy udziale naczelnika Wydziału Rolnego przy Województwie Nowogrodzkim p. Bokuna, inspektora Min. Ref. Roln. p. Beynara, członków Komisji Rolnej lidskiego agronoma powiatowego inż. Zawady, kierownika towarzystw i organizacji rolniczych inż. Mołińskiego, przedstawicieli urzędów i organizacji rolniczych, oraz powiatowych instruktorów rolnych. W między czasie odbyła się również konferencja z przewodniczącymi komisji obwodowych (rejonowi przedstawiciele Kas Stefczyka, spółdzielni mleczarskich, Kółek rolniczych etc.).

Posiedzenie Komisji Rolnej odbyło się pod znakiem ustalenia typu gospodarstw pokazowych, które służyć mają za wzór dla gospodarki rolnej w powiecie. W dyskusji wzięto na projekt, by dla stworzenia typu gospodarstw pokazowych wybierać przedewszystkiem gospodarstwa we wsiach skomasyowanych, w drugim rzędzie gospodarstwa osadników cywilnych i wojskowych, a wreszcie z byłych kolonji jeszcze z czasów zaborczych.

Zasadniczym obszarem dla gospodarstw pokazowych będzie 4 ha—15 ha.

W poszczególnych gminach, zależnie od poziomu ich kultury rolnej wybrane zostanie od 2 do 10 takich gospodarstw (okręg Ejszyski—10, Radń—8, Iwje—4, Wawiórka—4, Lida—5,

Bielica—4; do okręgu może należeć kilka gmin). Wybór gospodarstw pokazowych przeprowadzi komisja do spraw organizacji gospodarstw przodkowych w następującym składzie: komisarz ziemski inż. Grabowski, agronom powiatowy inż. Zawada, kierownik fermy berdowskiej p. Klikowicz, rolnik p. Malski i instruktor rolny p. Skolimowski.

Następnie omówiono plan pracy na 3 miesięczny okres letni z zakresu rolnictwa, ogrodnictwa i pszczelnictwa, hodowli (ze szczególnem uwzględnieniem organizacji pokazów hodowlanych, kół kontroli obór, kół hodowlanych i ścisłej opieki nad spółdzielczością mleczarską), melioracji i uprawy łąk, oświaty rolniczej (wycieczka rolnicza na Wystawę Krajową w Poznaniu w końcu czerwca—względnie w początku lipca, oraz wycieczki dla zwiedzenia pól doświadczalnych, urządzonych przez Min. Rolnictwa), gospodarstwa kobiecego (hodowla drobiu i organizacja kursów dla gospodyń wiejskich). Poruszono sprawę ustawy o karach od ogierów nielicencjonowanych (za pokrycie przez ogiera nielicencjonowanego będą nakładane kary po 50 zł.).

Celem zachęcenia rolników do używania buhai i krów do zaprzęgu ustanowione mają być premie. W wolnych wnioskach poruszono szereg drobnych spraw z zakresu rolnictwa, hodowli i budownictwa ogniotrwałego.

Ofiara kąpieli

LIDA (kor. wł.) Dnia 16 czerwca Seminarjum Nauczycielskie w Szczuczynie, korzystając z dnia świątecznego, zorganizowało wycieczkę maturzystów do wsi Zagornie, gminy różankowskiej. Podczas kąpieli w Niemnie jedna z maturzystek poczęła tonąć. Na ratunek jej pospieszyli koleżanki, lecz trafiły na głębie i również zaczęły tonąć. Przybie-

gli nauczyciele i maturzyści kąpiący się w pobliżu zdołali wyratować 4 uczennice, lecz jedna z nich Olga Pawlukiewiczówna utonęła. Po odszukaniu jej, pomimo zastosowania natychmiastowych zabiegów ratunkowych, Pawlukiewiczówny nie udało się przywrócić do życia. Zwłoki utopionej odwieziono do kostnicy w Szczuczynie.

Połowa wsi w powiecie lidskim padła pastwą płomieni

LIDA (kor. wł.) W nocy z 15 na 16 czerwca we wsi Suszyski, gminy ejszyskiej, z powodu nieostrożności obchodzenia się z ogniem powstał pożar w stodo-
le Stanisława Mackiewicza. Po-

żar wskutek suszy rozszerzył się z gwałtowną szybkością tak, że w godzinę spaliło się 15 gospodarstw wraz z częścią inwentarza. Straty sięgają 150 tysięcy złotych.

Pierwsze kinematograficzne zdjęcia księżycy

Profesor fizyki astronomicznej uniwersytetu w Primoetown, w Stanach Zjednoczonych, John Q. Stewart, upamiętnił nazwisko swoje dokonaniem pierwszego kinematograficznego zdjęcia księżycy. Sam profesor interpelowany w tej sprawie radiotelegraficznie przez redakcję pisma angielskiego „Evening Standard” odpowiedział skromnie:

„Nie jest to jeszcze wszystko, do czego dążyliśmy, niewątpliwie jednak dokonany został obraz kinematograficzny tarczy księżycowej. Od dłuższego już czasu robiliśmy próby z aparatem, stanowiącym kombinację teleskopu i maszyny kinematograficznej i przed miesiącem mniej więcej udało nam się po raz pierwszy dokonać próby uwienczonej wyraźnym powodzeniem. Teleskop skierowany został na krater Kopernika, poczem „nakreśliśmy” w ciągu czterech godzin. Fotografia wskazuje jednak, że ekspedycja nie była wystarczająca, jako pierwsza próba może wszelako zadowolnić. Widać na niej efekt wschodu słońca, zachwycająca jest też gra cieni. Na zdjęciu widać przedewszystkiem szczyt krateru oświetlony promieniami wschodzącego słońca przed oświetleniem przez nie doliny, potem stopniowo sływa światło po zboczach góry i ku wnętrzu krateru. Potrzeba było ośmiu godzin, aby dokonać zdjęcia, dwie zaś minuty wystarczą na rzucenie go na ekran i stopniowe rozwinięcie go na nim”. Dziennikarz czyniący z profesorem Stewartem zdjęcia, nie zaniedbał oczywiście wypytać go o szczegóły dotyczące mieszkańców księżycy. „Nie — odpowiedział profesor z uśmiechem — niema nikogo na księżycu, a w każdym razie zdjęcie nasze mimo, że dokonywane w ciągu ośmiu godzin, nie uchwyciło żadnej żywej istoty, a gdyby przecie istnieli jacyś żywi, a więc poruszający się mieszkańcy księżycy, byłby chociaż jeden z nich schwytyany przez oko kinematograficzne i uwieczniony na filmie. Bodaż też jedną z zaślóg dokonanej przez nas próby będzie rozwinięcie romantycznych przypuszczeń, jakoby księżyc żeludziony miał być żywymi, zblizonymi do własnego na-

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1395

Wtorek 18 czerwca

- 11.56. Sygnal czasu z Warsz.
- 12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
- 12.50—13.00. Kom. P.W.K.
- 13.00. Kom. roln. i meteor.
- 14.50. Kom. meteor. i gosp.
- 15.35. Odczyt z dzialu „Prawoznawstwo”.
- 16.00 „Chwilka lotnicza”.
- 16.15. Program dla dzieci.
- 17.00. Odczyt z dzialu „Sport i Wychowienie Fizyczne”.
- 17.25. Transm. odczytu z Pozn.
- 17.55. Koncert popularny.
- 18.35. Recytacja poetycka z Wilna.
- 18.50. Rozmaitości.
- 19.10. Kom. P.W.K.
- 19.20. Transm. z Opery Katowickiej.

Środa 19 czerwca

- 11.56. Sygnal czasu z Warsz.
- 12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
- 12.50—13.00. Kom. P.W.K.
- 13.00. Kom. roln. i meteor.
- 14.50. Kom. meteor. i gosp.
- 15.35. Kom. harcerski.
- 15.50—16.45. Muzyka z płyt gramof.
- 17.00. Odczyt p. t. „Zegary elektromagnetyczne”.
- 17.25. „Skryżka pocztowa”.
- 17.55. Muzyka lekka w wykonaniu orkiestry P. R.
- 18.55. Rozmaitości.
- 19.10. Odczyt p. t. „Co widziałem w Poznaniu”.
- 19.35—19.55. Nadprogram i kom.
- 19.56—20.00. Sygnal czasu z Warsz.
- 20.05—20.15. Kom. Konkursowe P.W.K.
- 20.15. Koncert solistów.
- 21.15. Słuchowisko literackie.
- 22.00. Kom. lotn. i meteor.
- 22.05. Odczyt.
- 22.25. Kom. P.A.T.
- 22.40. Kom. polle, sport, nadpr.
- 23.00—24.00. Transm. muzyki tan. z Krakowa.

ROZMAITOŚCI

20.000.000 chorych w Rosji. Stosunki, panujące w Rosji Sowieckiej wciąż nie są jeszcze dostatecznie znane światu. Co pewien czas jednak w prasie europejskiej i amerykańskiej pojawiają się artykuły, rzucające snop światła na warunki życia w komunistycznym raju. Ostatnio w prasie angielskiej i amerykańskiej ukazało się spokojne w tonie lecz straszne w swej wymowie sprawozdanie lekarza amerykańskiego, doktora Gauta, który odbył półroczną podróż naukową po Rosji Sowieckiej. Dr. Gault podaje, że różne choroby srożą się w Rosji z niebywałą szybkością. Na trachome choruje około miliona ludzi, na malarję około 4 milionów, a że stwierdzono gruźlicą jest w Rosji obecnie dotkniętych około 15 milionów ludzi, razem więc prawie 20 milionów chorych, którzy nie mają dostatecznej pomocy lekarskiej. Jeśli do tego dodać jeszcze olbrzymi procent zapadających na choroby weneryczne, to wtedy dopiero będziemy mieli obraz stanu zdrowotności w Rosji.

Zgubiona książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Baranowice na imię Wacława Januszkiewicza roczn. 1904, mieszk. os. Kamienica, gm. Rubieżewickiej, pow. Stołpeckiego—unieważnia się. 1084—3

Sprzedam na dogodnych warunkach cegielnię w pełnym biegu ze szneldrami, położoną 4 km. od stacji Koryca; 6 km. od Nowolejki. Wiadomość w Administracji „Zycia Nowogrodzkiego”. 1086—1

Zgubiona książeczkę wojskową wydaną przez P.K.U. Baranowice na imię Jana Morza, mieszk. wsi Kozłakiewicz, gm. Nowo-Myskiej, pow. Baranowickiego—unieważnia się. 1083

REKLAMA
jest dzwignią handlu

tego fizycznego ustroju, istotami z krwi i kości. Nie są to oczywiście jeszcze wnioski ostateczne, wszelako, to co ukazała nam ta pierwsza próba, przekonywa, iż wszelkie rojenia o wymianie z pobratymcami na księżycu sygnałów świetlnych, a tembardziej słownych telegramów, należy do dziedziny pozabawionych wszelkiej naukowej podstawy bajek i fantazji”.

WALNE ZGROMADZENIE członków Banku Kredytowego Spółdzielczego

spółka z odp. ogr. w Nowogrodzku

W ubiegłym miesiącu odbyło się Walne Zgromadzenie Członków Banku Kredytowego Spółdzielczego w Nowogrodzku. Zebranie stwierdziło, iż działalność Banku rozwija się bardzo pomyślnie o czym świadczą następujące cyfry:

№	Nazwa pozycji	O obroty za 1927 r. Zł.	O obroty za 1928 r. Zł.	Zwłęk. o %
1.	Wkłady i oszczęd.	42.015,85	83.260,15	93,5
2.	Fundusz zasobowy	2.438,92	5.956,29	108,6
3.	Udziałone kredyty	299.000,—	633.000,—	110,2
4.	Otrzymane dok. na ink.	1207.760,—	2110.579,—	75,1
5.	Ogólny obrót	4600.030,—	7637.155,—	66,1
6.	Czysty zysk	2.042,—	3.517,—	72,2

Rozwój Banku tembardziej zasługuje na uwagę, gdyż pracuje wyłącznie własnymi kapitałami, nie korzystając z kredytów zapomogowych Centralnych Instytucji Finansowych. Wobec takiego stanu rzeczy Walne Zgromadzenie uchwaliło wyrazić podziękowanie oraz wręczyć adres pamiątkowy Dyrektorowi Banku p. Morduchowi Kiwelewiczowi, który swą niezmordowaną pracą, pełniąca zupełnie bezinteresownie, doprowadził Bank Kredytowy do rozkwitu. 1085 1.

OGŁOSZENIE

WYDZIAŁ

Powiatowy Sejmku Nowogrodzkiego
podaje do wiadomości, iż

LECZNICA dla ZWIERZĄT
przy ulicy Siennej róg Korelickiej
w NOWOGRODZKU
pod kierownictwem Lekarza Weterynarii **CHAŻBIJEWICZA**
została uruchomiona

I przyjęcie chorych zwierząt, oprócz niedziel i dni świątecznych, odbywa się codziennie w godzinach od 9-ej do 12-ej, w wypadkach nagłych o każdej porze.

Również przyjmowane są zwierzęta dla leczenia klinicznego.
Nowogrodzkie, dnia 5 czerwca 1929 r.

(—) **J. Hryniewski**
Przewodniczący Wydziału Powiatowego
STAROSTA

S. KAZIMIERSKI
sklep obuwia
WILNO
Mickiewicza 4.
Tel. 480.
Pracowni tel. 689.
1058-4

